17 Holtz 1981, 49: «Cependant, comme en contraste avec cette netteté de l'exposé didactique, on note que l'ensemble de l'ouvrage, une fois indiqués le titre ainsi que le nom et l'origine de l'auteur, se déroule sans préface, sans justification ou même énonciation préliminaire du plan général suivi, sans transition même d'un livre à l'autre (et d'un chapitre à l'autre en certains livres), sans réflexion sur le sujet traité, sans définition même de ce qu'est la grammaire. Semblablement, à la fin de chaque partie de l'exposé, aucune conclusion partielle ou d'ensemble ne vient rassembler les données qui précèdent».

18 Come riassume efficacemente Archibald 2013, 185: «the message is clear: early medieval masters charged with helping students on the road to Latin literacy were frustrated with the available materials, but keenly aware that they did not share the authority of their predecessors».

alcuni casi difficile tracciare una linea fra una versione glossata di Donato, una versione interpolata, un rimaneggiamento o un'opera indipendente basata su Donato¹⁹.

Per capire a quale livello di ripetitività possa arrivare la spiegazione 'in classe' del grammatico iniziamo con un testo spesso citato proprio per la sua stretta aderenza al dettato orale del *magister*, e leggiamo il capitolo *de barbarismo* nel *Commentum artis Donati* di Pompeo:

Pomp. *Comm.* III 1-3 (Zago 2017a, 3, 1-4, 3)

1. DE BARBARISMO

2. Barbarismus est: et definit, quid est barbarismus. Plerumque uolumus aliquem reprehendere, et ipsa reprehensio ostendit nos imperitiores. Facit nescio qui uitium, et dico illi: «soloecismum fecisti», et forte non fecit soloecismum, sed barbarismum; aut barbarismum facit, et dico illi quia acyrologiam fecit. Dum uolumus illum reprehendere, confitemur esse nos uitiosos. Ergo debemus singula uitia, quae habent propria nomina, propriis nominibus uituperare, ne nos in uitia trahamur.

3. Vt puta: quid est barbarismus? Ita definit: barbarismus est uitium factum in una parte orationis; soloecismus est uitium factum in contextu partium orationis. Vt puta: quando dico *columa* pro eo quod est *columna*, quoniam una pars est orationis, et in ipsa una parte orationis iam uitium est, dicitur barbarismus; quando dico *mamor* pro eo quod est *marmor*, quoniam una pars est orationis et uitiosa est; et ut puta si dicas *relliquias* pro eo quod est *reliquias*. Ergo uitium factum in una parte orationis barbarismus est.

1. IL BARBARISMO

2. Barbarismus est: e definisce cos'è il barbarismo. Tante volte vogliamo correggere qualcuno, e la correzione stessa dimostra che siamo noi più ignoranti. Uno commette un errore, e io gli dico: «hai commesso un solecismo», e magari non ha commesso un solecismo, ma un barbarismo; oppure ha commesso un barbarismo, e io gli vado a dire che ha commesso un'acyrologia. Mentre cerchiamo di correggerlo, dimostriamo che siamo noi a commettere un errore. Perciò i singoli vizi, che hanno ciascuno il proprio nome, dobbiamo biasimarli chiamandoli coi loro nomi, per non cadere noi in errore.